様 式

会 議 録

会議の名称 平成２８年度第２回本庄市介護保険運営協議会

開 催 日 時 平成２８年１１月２５日（金）
午後 １時３０分から

午後 ２時３５分まで

開 催 場 所 本庄市役所 ５階５０３会議室

出 席 者

委 員：堀口伊代子、清水静子、堀口富士夫、川瀬光俊、清水由紀夫

高橋公男、飯塚能成、進藤清司、新井次郎、須藤成光、日向一正

事務局：春山康壽

（介護保険課）須賀正樹、早野悟、金子百合子、矢島玲奈

（地域福祉課）岡田忠彦、赤坂仁

株式会社 名豊

欠 席 者 委員：堀口行雄、岡芹正美、太田久栄、松下睦

議 題

（次 第）

議題１ 平成２７年度介護保険特別会計収支決算について

議題２ ｢本庄市第８次高齢者保険福祉計画及び第７期介護保険事業計

画｣の策定について

議題３ 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査及び在宅介護実態調査等の実

施について

議題４ 地域密着型サービスについて

議題５ 介護保険施設見学について

その他

配 付 資 料

・次第

・資料 1 平成２７年度 介護保険事業概要

・資料 2 第８次高齢者保険福祉計画・第７期介護保険事業計画について

・資料 3-1 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査

・資料 3-2 在宅介護実態調査

・資料 4-1 小規模多機能型居宅介護サービス事業者募集要領

・資料 4-2 定期巡回・随時対応型訪問介護看護サービス事業者募集要領

・資料 4-3 地域密着型通所介護サービス事業者募集要領

・資料 4-4 地域密着型サービス利用状況一覧

・資料 5 介護保険施設見学について

その他特記事項

主 管 課 介護保険課

様 式

会 議 の 経 過

発 言 者 発言内容・決定事項等

司 会 ただいまより、平成２８年度第２回本庄市介護保険運営協議会を始めさせ

ていただきます。開会にあたりまして、会長からあいさつをお願いいたしま

す。

会 長 （会長あいさつ）

司 会 ありがとうございました。

議題に入ります前に、本日の資料の確認をさせていただきます。

（資料確認）

以上になります。不足等はないでしょうか。

司 会 本日、４名の委員が欠席でございますのでご報告いたします。

本庄市介護保険運営協議会委員の定数につきましては、本庄市介護保険条

例第１４条第１項により１５名となっております。本日の出席委員は１１名

でございまして過半数に達しておりますので、条例第１６条第２項の規定に

基づき、本日の会議は成立しておりますので、ご報告申し上げます。

司 会 それでは、議題に入ります。

議長は、介護保険条例第１６条第１項の規定に従い、会長にお願い致しま

す。

議 長 議題の進行につきましては、皆様のご協力をお願い致します。

まず、議事録署名人の指名を行います。名簿順で、本日は須藤委員と日向

委員に議事録署名人をお願いします。

議題に入る前にお図りしたい事項があるとのことですので、事務局よりお

願いします。

事 務 局 本日の会議より第８次高齢者保健福祉計画・第７期介護保険事業計画の策

定に着手することになりますのが、今年度の機構改革により介護保険を担当

する介護保険課と高齢者福祉を担当する地域福祉課の２つの課がこの計画

に関わることとなりました。つきましては本日の会議より地域福祉課の職員

も出席させていただきます。また、計画策定のコンサルタント事業者であり

ます株式会社名豊の担当者も議案説明のため出席いたしますのでよろしく

お願いいたします。

また、第１回介護保険運営協議会において高齢者保健福祉策定員会の設置

を予定していると説明いたしましたが、庁内で検討の結果、高齢者保健福祉

策定員会の設置は行わないという結果となりましたのでご報告いたします。

今回の計画についても前回同様この介護保険運営協議会で高齢者福祉に関

する意見をいただくことになりますのでお願いいたします。

議 長 それでは議題に入ります。

（１）平成２７年度介護保険特別会計収支決算について事務局より説明を

お願いします。

様 式

事 務 局 （説 明）

【資料１】平成２７年後介護保険事業概要 P5、P12、P13
議 長 ただいまの議案につきまして、ご意見ご質問ありましたらお願いします。

委 員 歳入の調整交付金の予算と収入について大きな差異がありますが、その点

について説明をお願いします。

事 務 局 この調整交付金は介護保険給付の約５％にあたる金額です。その割合は毎

年変動することになりますが、平成２７年度は前回に比べて下落したことが

原因と考えられます。

委 員 罰則等でないということであれば大丈夫です。

議 長 他に質疑はありますでしょうか。

委 員 P2にあります要介護認定者数の増加について、当初の見込みはどのくら
いだったのでしょうか。

事 務 局 給付額として見積もりをしております。平成２７年度の見込みについて第

６期介護保険事業計画に掲載しております。結果として見込みとほぼ等しい

数字になっています。

委 員 ありがとうございます。

事 務 局 他に質疑はありますでしょうか。

委 員 前年度からの繰越金が約１億１千万円で、28年度への繰越金が約 3千 4
百万なので、単年度収支として見ると赤字になるようですが。

事 務 局 介護保険概要 P13歳出をご覧ください。中段に基金積立金という項目が
ございますが、ここで繰越金よりも多い金額を充てています。この基金積立

金は、予算が不足した場合のために積み立てているものです。したがって単

年度収支として見ても黒字ということになります。

議 長 他に質疑はありますでしょうか。

議 長 （２）本庄市第８次高齢者保健福祉計画及び第７期介護保険事業計画につい

て、事務局より説明をお願いします。

事 務 局 （説 明）

【資料 2】第８次高齢者保健福祉計画・第７期介護保険事業計画について
議 長 ただいまの議案につきまして、ご意見ご質問ありましたらお願いします。

議 長 よろしいでしょうか。では事務局の説明のとおり了承することに異議はご

ざいませんか。

委 員 異議なし

議 長 異議なしとのことですので、第８次高齢者保健福祉計画・第７期介護保険

事業計画については了承されました。

様 式

議 長 （３）介護予防・日常生活圏域ニーズ調査及び在宅介護実態調査等の実施に

ついて、事務局より説明をお願いします

事 務 局 （説 明）

【資料 3-1】介護予防・日常生活圏域ニーズ調査
【資料 3-2】在宅介護実態調査

議 長 ただいまの議案につきまして、ご意見ご質問ありましたらお願いします。

委 員 設問の文言について、サービスの内容について、文字だけではわかりづら

いものもある。適切な回答を得るためにも、解説を添えることも考えてみて

はいかがでしょうか。

事 務 局 この実態調査についてですが、基本的には国の様式を変えずに使うよう指

示されています。ただし、ご指摘のとおり適切な回答を得るためには簡単な

解説を添えることも検討したいと考えております。

委 員 よろしくお願いします。

議 長 他に何かご意見ご質問ありますでしょうか。

議 長 よろしいでしょうか。では事務局の説明のとおり了承することに異議はご

ざいませんか。

委 員 異議なし

議 長 異議なしとのことですので、介護予防・日常生活圏域ニーズ調査及び在宅

介護実態調査等の実施については了承されました。

議 長 （４）地域密着型サービスについて、事務局より説明をお願いします。

事 務 局 （説 明）

【資料 4-1】小規模多機能型居宅介護サービス事業者募集要領
【資料 4-2】定期巡回・随時対応型訪問介護看護サービス事業者募集要領
【資料 4-3】地域密着型通所介護サービス事業者募集要領
【資料 4-4】地域密着型サービス利用状況一覧

議 長 ただいまの議案につきまして、ご意見ご質問ありましたらお願いします。

委 員 募集しているサービスについて、申出の状況はどうなっていますか。

事 務 局 本日時点で事前協議に入っている事業者はありません。しかし小規模多機

能型居宅介護サービスと地域密着型通所介護サービスについてはそれぞれ

１事業者から窓口や電話等で相談を受けています。定期巡回・随時対応型訪

問介護看護サービスについてはまだありません。

委 員 了解しました。

議 長 他に質疑はありませんか。

議 長 では、続きまして（５）介護保険施設見学について、事務局より説明をお願

いします。

事 務 局 （説 明）

【資料 5】介護保険施設見学について

様 式

議 長 ただいまの議案につきまして、ご意見ご質問ありましたらお願いします。

委 員 今後もこういった視察の機会を設けていただけますでしょうか。

事 務 局 今後も続けていきたいと思います。

議 長 他に質疑はありませんか。

以上で本日の議題については終了させていただきます。

それでは、進行を事務局にお返しします。

議題進行へのご協力と熱心なご発言に感謝申し上げます。

司 会 ありがとうございました。

続きましてその他についてですが、事務局としては特にございません。委

員さんから何かありますでしょうか。

特にないようですので、これで、本日の日程はすべて終了となります。最

後に閉会の言葉を 川瀬 副会長よりお願いしたいと思います。

副 会 長 （副会長あいさつ）

司 会 本日はお忙しいなか、ありがとうございました。